


 

 
 
 

KUVENDI I SHQIPËRISË 
STANDARDET DHE INDIKATORËT PËR NJË PARLAMENT TË HAPUR  

 
Ky dokument paraqet një listë të standardeve të hartuara me qëllim nxitjen e një dialogu konstruktiv midis Kuvendit dhe Shoqërisë Civile në 
Shqipëri. Lista e standardeve është në përputhje me parimet dhe standardet e njohura ndërkombëtarisht të Deklaratës për Parlament të Hapur, 
si dhe të Partneritetit për Qeverisje të hapur (OGP).1   
 

 

Standardi  Përshkrimi i standardit  Treguesit  

Promovimi i kulturës së transparencës 
 

1. Promovimi i 

kulturës së 

transparencës dhe 

pjesëmarrjes së 

publikut      

Kuvendi miraton dhe mbikëqyr zbatimin e ligjeve 
nëpërmjet promovimit të kulturës së 
vendimmarrjes gjithëpërfshirëse dhe garanton të 
drejtën e qytetarëve për qasje efektive në 
informacionin dhe dokumentacionin 
parlamentar.  

1.Kuvendi miraton dhe publikon ligje e akte të tjera 
juridike që sigurojnë qasjen e publikut në informacion, 
promovojnë edukimin qytetar dhe rregullojnë 
pjesëmarrjen e qytetarëve në procesin e vendimmarrjes. 
 
2. Kuvendi harton dhe publikon programin e 

transparencës. 

3. Kuvendi zhvillon rregullisht seanca dëgjimore mbi 

zbatimin e ligjeve dhe akteve të tjera juridike që lidhen 

me transparencën, informimin dhe konsultimin publik. 

 
1 https://ëëë.opengovpartnership.org/policy-area/open-parliaments/ 
 

https://www.opengovpartnership.org/policy-area/open-parliaments/


 

4. Kuvendi cakton koordinator për të drejtën e informimit, 

i cili u mundëson qytetarëve akses në informacion.  

5. Kuvendi publikon në faqen zyrtare formularin për akses 

për qasje në informacion dhe regjistrin e kërkesave dhe 

përgjigjeve (ku tregohet statusi i kërkesave).  

6. Kuvendi publikon në faqen zyrtare regjistrin e 

peticioneve, ku tregohet statusi i tyre. 

7. Kuvendi krijon organe parlamentare të dedikuara për 

çështjet e transparencës te cilat zhvillojnë takime 

periodike (jo më pak se tre herë në vit) me përfaqësues të 

shoqërisë civile dhe median. 

8. Kuvendi zhvillon plane veprimi për avancimin e 

agjendës së transparencës dhe pjesëmarrjes së publikut.      

      

2. Bashkëpunimi 

efektiv midis Kuvendit 

dhe shoqërisë civile 

Kuvendi krijon mekanizma që promovojnë dialog 
konstruktiv dhe bashkëpunim efektiv me 
shoqërinë civile.  

1. Kuvendi cakton një koordinator për shoqërinë civile. 
2. Kuvendi krijon regjistrin elektronik të shoqërisë civile 

për të lehtësuar komunikim të rregullt; 

3. Kuvendi publikon materiale udhëzuese për 

pjesëmarrjen e publikut në veprimtarinë e Kuvendit; 

4. Kuvendi organizon takime periodike dhe marrje  

informacioni nga zyra e deputeteve (një herë në tre muaj) 

me shoqërinë civile mbi çështjet të transparencës dhe 

bashkëpunimit; 

5. Kuvendi administron Platformën e Konsultimit Publik. 

6. Kuvendi publikon listën e lobistëve 



 

3. Publikimi në kohë i 

informacionit të plotë 

dhe të saktë 

Informacioni parlamentar2 duhet të publikohet 
në kohë.  Informacionet parlamentare që vihen 
në dispozicion të publikut duhet të jenë sa më të 
plota, të sakta dhe te kuptueshme, duke 
pasqyruar tërësinë e veprimtarisë parlamentare.  

1. Kuvendi publikon informacionin/dokumentacionin 
parlamentar që në momentin kur ky informacion vihet në 
dispozicion të deputetëve apo/dhe stafit parlamentar;  
2. Kuvendi publikon informacionin, me përjashtim të 
informacionit të kufizuar sipas kuadrit ligjor në fuqi; 
3. Kuvendi vë në dispozicion kur mundet edhe versione të 
përpunueshme elektronikisht të dokumenteve me 
kërkesë të publikut dhe institucioneve.   
4. Kuvendi duhet të bëj të dukshme në faqen zyrtare, 
informacionet/ lajmet / dokumentacionet e reja të 
hedhura në faqe 

           

4. Mbështetja e 

monitorimit efektiv të 

veprimtarisë 

parlamentare 

Kuvendi u njeh të drejtën OJF-ve, medias dhe 
publikut të gjerë për ta monitoruar atë dhe 
parlamentarët. Kuvendi duhet të konsultohet me 
ta me qëllim promovimin e një monitorimi 
efektiv dhe të reduktojë barrierat që nuk lejojnë 
aksesin në veprimtarinë parlamentare.  

1.  Kuvendi publikon procedurën për qasjen     e  

organizatave monitorese. 

2. Kuvendi publikon informacion mbi bashkëpunimet dhe 

projektet me organizatat;  

3. Kuvendi vë në dispozicion një hapësirë të dedikuar për 

medien dhe organizatat monitoruese, nga ku mund të 

ndjekin veprimtarinë parlamentare në komisione dhe 

seanca plenare,     sipas kuadrit rregullator në fuqi. 

 
2 Informacioni, të dhënat, dokumentet dhe materialet e tjera të dorëzuara për rishqyrtim në Kuvend ose të hartuara (prodhuara) nga Kuvendi.  

 



 

           

5. Përfshirja e 

qytetarëve dhe OSHC-

së në veprimtarinë 

parlamentare. 

Kuvendi krijon një mjedis të përshtatshëm dhe 
gjithëpërfshirës për qytetarët dhe shoqërinë 
civile, në ushtrimin e kompetencave të tij. 
Kuvendi duhet të sigurojë që diskutimet mbi 
projektligjet e propozuara të kuptohen nga OSHC 
dhe publiku. Kuvendi duhet të krijojë mekanizma 
për administrimin e opinioneve, komenteve, 
sugjerimeve të qytetarëve mbi projektligjet gjatë 
procesit legjislativ. 

1.Kuvendi publikon projektligjet dhe dokumentet 

shoqërues.3. 

2. Kuvendi krijon dhe vë në zbatim mekanizma për të 

mbikëqyrur statusin e projektligjeve gjatë gjithë procesit 

legjislativ (legislative tracking system ose e-legislation). 

3 Rregullorja e Kuvendit përcakton rregulla të detajuara 

dhe afate të arsyeshme të konsultimit publik.  

4. Kuvendi publikon udhëzime për pjesëmarrjen e publikut 

në procesin legjislativ (manuali, materiale promovuese 

për pjesëmarrjen e publikut, të thjeshta për t’u kuptuar, 

produkte audio-vizive ku përfshihen video të shkurtra 

informuese). 

5. Kuvendi organizon aktivitete trajnimi/këshillimi për 

organizatat e shoqërisë civile, në lidhje me angazhimin e 

tyre në procesin legjislativ.  

6. Kuvendi publikon propozime të OSHC-ve dhe 

qytetarëve mbi projektligjet.            

7. Kuvendi disponon platformë elektronike për konsultime 

mbi projektligjet. 

8. Kuvendi publikon raporte periodike vjetore mbi 

pjesëmarrjen e publikut në veprimtarinë e Kuvendit.  

9. Kuvendi publikon peticionet dhe nismat e qytetareve. 

 

 
 

 
3 Relacioni, raporti i vlerësimit të ndikimit, Raporti i përafrimit me legjislacionin europian, raportet e komisioneve.  

 



 

 

TRANSPARENCA E INFORMACIONIT DHE ÇËSHTJET E ETIKËS/INTEGRITETIT 
      

 

1. Publikimi i 
informacionit mbi rolin, 
funksionet, dhe 
organizimin e Kuvendit. 

Kuvendi duhet të vërë në dispozicion të publikut 
informacion lidhur me rolin e tij kushtetues, 
strukturën, funksionet, rregullat e brendshme, 
procedurat administrative dhe rrjedhën e punës, si 
dhe informacione për mbarëvajtjen e punës.       

1. Kuvendi publikon dhe përditëson informacionin mbi 
historikun e institucionit. 
2. Kuvendi publikon Kushtetutën, Rregulloren e Kuvendit 
dhe akte të tjera relevante me aktivitetin e tij. 
3. Kuvendi publikon informacion mbi rolin dhe funksionet, 
në gjuhë të thjeshtë, lehtë të kuptueshme  dhe lehtësisht 
të aksesueshme. 
4. Kuvendi publikon informacion mbi strukturën, organet 
dhe fushëveprimin e tyre. 
5. Kuvendi publikon organigramën, fushën e veprimtarisë, 
emrat dhe kontaktin zyrtar të drejtuesve dhe 
këshilltarëve të administratës. 

2. Informimi i publikut 
mbi agjendën 
parlamentare 

Dokumentacioni lidhur me agjendën parlamentare 
duhet të jetë i hapur për publikun, dhe të vihet në 
dispozicion në kohë.   

1. Kuvendi publikon në faqen zyrtare informacion mbi 
mbledhjet e komisioneve dhe seancave plenare, sapo 
datat e mbledhjeve janë përcaktuar.   
2. Kuvendi publikon në faqen zyrtare: 
- Programin e punës dhe kalendarin e punimeve të 
Kuvendit dhe Komisioneve Parlamentare:    
 - Agjendën dhe orarin e mbledhjeve të komisioneve dhe 
seancave plenare.  
- Agjendën e seancave dëgjimore të komisioneve dhe 

mbledhjeve te tjera me interes per publikun  



 

      

3. Publikimi i 
informacionit mbi 
deputetët dhe 
aktivitetin e tyre 
parlamentar. 

Kuvendi duhet t’u sigurojë qytetarëve informacion 
të mjaftueshëm dhe të përditësuar rregullisht, mbi 
profilin e deputetëve dhe aktivitetin e tyre 
parlamentar.  

1. Kuvendi publikon në faqen zyrtare informacion mbi 
deputetët dhe aktivitetin e tyre parlamentar, përfshirë:  

• biografinë  
• mandatin zgjedhor, anëtarësinë në komisione dhe 

organe të tjera  
• nismat e deputetit  
• fjalimet  
• përmbledhje të aktiviteteve në zonë gjatë javës së 

gjelbër 
• kërkesat për informacion, mocionet, 

interpelancat, pyetje/pergjijgjet 
• si kanë votuar në komisione dhe seancë plenare. 
• Informacion mbi aktivitetin e deputetëve në zonat 

elektorale gjatë javës së gjelbër 
• Kontaktet  e zyrave të deputetëve në qarqe 

      

4. Publikimi i 
procesverbaleve të 
mbledhjeve të 
komisioneve, si edhe të 
seancave plenare. 

Kuvendi publikon dokumentacionin e shqyrtuar dhe 
miratuar nga organet e tij.   

1. Kuvendi publikon në faqen e internetit procesverbalin 
e seancës plenare, dokumentet e shqyrtuara dhe 
miratuara,  si kanë votuar deputetët dhe regjistrimin 
audio/video. 
2. Kuvendi publikon në faqen e internetit projektligjin, 
procesverbalin e komisionit, raportin e aktit, dokumentet 
e shqyrtuara dhe miratuara, si  edhe regjistrimin 
audio/video. 
3. Procesverbalet e mbledhjes së komisioneve dhe 
senacave plenare publikohen pas miratimit të tyre 
respektiv në mbledhjen e radhës.  
4. Mënyrën dhe rezultatet e votimit në komisione dhe 
seancë plenare. 



 

      

5. Publikimi i 
informacionit mbi 
buxhetin dhe 
shpenzimet 

Kuvendi duhet të publikojë informacion mbi 
buxhetin e shtetit dhe dokumentet që lidhen me të. 
Po në mënyrë të ngjashme, ka detyrimin të 
publikojë informacion lidhur me buxhetin e 
Kuvendit.   

1. Kuvendi publikon në faqen zyrtare projektligjin mbi 
buxhetin e shtetit (teksti dhe tabelat buxhetore). 
 

2. Kuvendi publikon në faqen zyrtare buxhetin vjetor dhe 
faktik, si dhe raportet vjetore të shpenzimeve, përfshi 
raportet e auditimit nga KLSH.  
 

3. Kuvendi publikon në faqen zyrtare informacionin mbi 
procedurat e prokurimit që zhvillohen në Kuvend, duke 
përfshirë: listën e kontratave të lidhura; shumën e 
kontraktuar; palët kontraktuese dhe përshkrimin e 
shërbimeve apo mallrave të kontraktuara; informacionin 
për zbatimin dhe monitorimin e kontratave.   

      

6. Dhënia e 
informacionit mbi 
deklarimin e pasurive 

Kuvendi duhet të vërë në dispozicion informacion  
lidhur me integritetin dhe ndershmërinë e 
deputetëve, duke përfshirë informacione si  
deklarimet e pasurisë, shpenzimet e tyre 
parlamentare, të ardhurat e tyre jo-parlamentare, 
duke përfshirë interesat, dividendët, qiratë apo 
burimet e tjera të të ardhurave.  

 Kuvendi publikon në mënyrë proaktive dhe përditëson në 
mënyrë të rregullt në faqen zyrtare informacionin mbi 
asetet e deputetëve, shpenzimet parlamentare, dhe 
deklaratat e pasurisë (ose ofron linkun përkatës të 
institucionit ku është bërë deklarimi i pasurisë).  

      

7. Publikimi i 
informacionit për 
sjelljen jo-etike dhe 
konfliktet e mundshme 
të interesit. 

Parlamenti duhet të miratojë rregulla të 
përkufizuara qartë për të siguruar publikimin e 
informacioneve të nevojshme për t’u mbrojtur nga 
konfliktet aktuale apo të perceptuara të interesit 
dhe shkeljet etike, duke përfshirë informacione në 
lidhje me bashkëveprimet e deputetëve me lobistët 
dhe grupet e interesit. Parlamenti gjithashtu duhet 
të publikojë informacione në lidhje me rezultatet 
përfundimtare të çdo hetimi gjyqësor apo 

1. Kuvendi publikon Kodin e Sjelljes së Deputetëve dhe 
Udhëzuesin e detajuar që siguron mekanizma për 
parandalimin e konfliktit të interest dhe respektimin e 
Kodit të Etikës. 

2.Kuvendi parashikon në Rregulloren e Kuvendit, masat 
disiplinore për shkelje të Kodit të Sjelljes nga deputetët. 



 

parlamentar të akuzave për sjellje joetike, konflikte 
të interesit apo korrupsion.   

3.Kuvendi parashikon rregulla që rregullojnë raportin e 
deputetit me lobistët.  

4. Kuvendi publikon rast pas rasti konfliktin e interesit të 
deputëve dhe shkeljet e Kodit të Sjelles dhe Rregullores. 

5. Kuvendi publikon në faqen zyrtare regjistrin e grupeve 
lobiste, ku përshkruhet qartë edhe interesi i tyre dhe 
takimet e tyre me deputetët. 

6. Kuvendi publikon regjistrin e dhuratave që marrin 
deputetët, sipas ligjit.  

7. Kuvendi publikon në faqen zyrtare vendimet 
e Sekretariatit për Procedurat, Votimet dhe Etikën, si 
edhe të Byrosë. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

KOMUNIKIMI I INFORMACIONIT DHE QASJA NË HAPËSIRAT E KUVENDIT  
      

Sigurimi i kanaleve të 

ndryshme për komunikimin 

e informacionit. 

Kuvendi duhet të sigurojë qasje në 

informacion lidhur me punën e tij përmes 

kanaleve të ndryshme; duke përfshirë qasjen 

direkte në godinën e Kuvendit, mediat e 

shkruara, transmetimet në radio dhe 

televizion, faqen zyrtare në internet, dhe 

rrjetet sociale.  

1. Kuvendi komunikon informacionin përmes 
transmetimit në radio dhe televizion, ëeb faqen zyrtare 
në internet dhe rrjeteve sociale ((facebook apo edhe 
rrjete te tjera sociale). 
 
2. Kuvendi lehtëson aksesin në informacionin 
parlamentar për personat me aftësi të kufizuara përmes 
platformave specifike      (niveli Ë3C-ËCAG 2.1 dhe AA). 
      
3. Kuvendi transmeton seancat plenare në gjuhën e 
shenjave. 

      

Përditësimi i faqes zyrtare 

në internet. 

Kuvendi duhet të sigurojë që informacionet 

parlamentare të vihen në dispozicion të 

publikut nëpërmjet faqes zyrtare, si një  mjet 

thelbësor i komunikimit. 

1. Kuvendi disponon një faqe interneti lehtësisht të 

aksesueshme dhe e përditëson atë në kohë reale.       

2. Kuvendi publikon udhëzime (përfshirë një video 

tutorial) për qytetarët, se ku të gjejnë informacionin që 

duan në faqen zyrtare.  

3. Kuvendi i ofron qytetarëve mundësinë për t’u 

regjistruar dhe për t’u njoftuar në çdo moment rreth 

kategorive të informacioneve për të cilat ata janë 

regjistruar nëpërmjet email apo sms (subcribe).  

4. Kuvendi disponon në faqen zyrtare një mekanizëm 

kërkimi që u mundëson qytetarëve ta gjejnë lehtë 

informacionin që kërkojnë. 

5. Faqja zyrtare e Kuvendit disponon një kanal të 

drejtpërdrejtë komunikimi ndërmjet qytetarit dhe 



 

deputetit, përmes të cilit qytetarët mund të parashtrojnë 

pyetje, ankesa apo kërkesa (direct mail).       

6. Kuvendi ofron faqen zyrtare në internet në variantin 

Anglisht. 

      

Përdorimi i formateve të 

hapura4 për të bërë të 

mundur publikimin e 

informacionit/dokumenteve 

Kuvendi duhet të publikojë informacione në 
formate të hapura që mund të lexohen dhe 
të përpunohen në mënyrë që të mund të 
ripërdoren dhe analizohen lehtësisht nga 
qytetarët, shoqëria civile, sektori privat dhe 
qeveria. 

1. Rregullorja e Kuvendit garanton publikimin e 

informacioneve edhe në format të hapur, që mund të 

përpunohen lehtësisht nga qytetarët bazuar në parimet 

e të dhënave të hapura. 5 

 

 

      

Garantimi i aksesit të 

qytetarëve në veprimtarinë 

parlamentare. 

Kuvendi dhe seancat plenare duhet të jenë 

fizikisht të qasshme dhe të hapura për të 

gjithë qytetarët, në përputhje me kufizimet 

e sigurisë publike. 

1. Kuvendi përcakton dhe publikon në faqen zyrtare 
kriteret e aksesit për qytetarët në seancën plenare dhe 
komisionet. 
 
2. Kuvendi garanton akses për personat me aftësi të 
kufizuara (ashensor, infrastrukturë që mundëson aksesin 
fizik në ambientet e Kuvendit). 

           Kuvendi duhet të sigurojë që mediat të kenë 
akses të plotë në veprimtarinë 
parlamentare.  

1.Kuvendi harton, miraton dhe publikon aktet që 

rregullojnë marëdhëniet e Kuvendit me median.      

 

 
4 Formati i hapur nënkupton një format të pavarur nga platformat (platform-independent) dhe bëhet i disponueshëm për publikun pa ndonjë kufizim që pengon 

ripërdorimin dhe shpërndarjen e dokumenteve. 
      
5  https://transparency.ge/en/ten-open-data-guidelines  

https://transparency.ge/en/ten-open-data-guidelines


 

Garantimi i aksesit të medias 

në veprimtarinë 

parlamentare. 

2.Kuvendi garanton aksesin e medias në mbledhjet e 
komisioneve, seancave plenare dhe aktivitetet 
parlamentare të hapura për publikun.  
 

      

Promovimi i edukimit 

qytetar. 

Kuvendi ka përgjegjësi që të promovojë 

edukim qytetar mbi veprimtarinë 

parlamentare, rolin e Kuvendit dhe 

deputetëve, si dhe informimin e tyre mbi 

procedurat dhe rregullat parlamentare. 

1. Kuvendi harton programe të edukimit qytetar, të 
zhvilluara dhe zbatuara në bashkëpunim me institucionet 
arsimore. 
2. Kuvendi administron një Qendër Vizitorësh që 
promovon aktivitetet e edukimit qytetar. 
3. Kuvendi vë në dispozicion materiale edukuese dhe 

informuese që synojnë edhe grupe specifike, përfshirë 

nxënësit, studentët, pakicat etnike, personat me aftësi të 

kufizuara etj. 

 


